
 

 

 

 
 

 
 

COMUNE DI REFRANCORE 

(Provincia di Asti) 
 
 
 
 
 
Determina n.   27        del    18.7.2024          

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto :  Misura 1.4.3, missione 1, componente 1  PNRR “Adozione 

piattaforma PagoPA”  – CUP: I61F22001690006 – CIG: 9678440559 – 

Determinazione di ricognizione delle attività           

 
 
 
Servizio Finanziario 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 
Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 
Visto il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’organizzazione dei servizi del personale comunale; 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 21/05/2014, con la quale sono 
state impartite prescrizioni e indicazioni sui controlli di regolarità amministrativa; 
 
Ritenuto di essere legittimato a emanare il presente atto in ragione dell’incarico ricevuto a far data 
dal 16/8/2022 con decreto del Sindaco n. 2/2022; 
 
Ritenuto di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Ritenuto di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 
 
Considerato il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza per la Misura 1.4.3, missione 1, componente 1 “Adozione piattaforma PagoPA” 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
Preso atto che il Comune di Refrancore ha partecipato all’avviso inserendo in data 14/6/2022 la 
propria candidatura ed è risultato finanziato per un importo di € 21.852,00, con CUP 
I61F22001690006, come da decreto di approvazione n. 23-3/2022; 
 
Considerato che l’Ente entro i 180 giorni dalla data di notifica del decreto (21/9/2022) ha 
provveduto ad ingaggiare il fornitore, come da RDO sul Mepa n. 3454087 del 28/2/2023 e come 
da propria determinazione n. 4 del 7/3/2023; 
 
Considerato che per la suddetta gara è stato generato il seguente CIG: 9678440559; 
 
 
 
 
 



Dato atto che il Comune di Refrancore ha richiesto il finanziamento per le seguenti attività: 
 
1 Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)   Attività da avviare 

2 ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 
TARSU, TARES, ecc.)  

Attività da avviare 

3 COSAP/TOSAP  
4 Imposta di affissione pubblicitaria ICP  

Attività da avviare 

5 Sanzioni amministrative  Attività da avviare 
6 Canone Unico Patrimoniale  Attività da avviare 
7 Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE  Attività avviata con risorse proprie successivamente 

al 1/4/2021 
8 ANNI PRECEDENTI - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, 
TARSU, TARES, ecc.) 

Attività da avviare 

9 Multe / Verbali di Contravvenzione Attività da avviare 
10 Servizi verso privati Attività da avviare 
11 Rapporti incidenti stradali  Attività da avviare 
12 Sanzioni diverse dal C.d.S. Attività da avviare 
13 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice 
della Strada  

Attività da avviare 

14 Diritti di segreteria e Spese di notifica  Attività da avviare 
15 Emissione carta d'identità Elettronica Attività da avviare 
16 Diritto fisso Separazione/Divorzi  Attività da avviare 
17 Servizio celebrazione matrimoni civili  Attività da avviare 
18 Diritti di segreteria per certificati anagrafici  Attività da avviare 
19 Costo per emissione Carta d'identità cartacea  Attività da avviare 
20 Proventi e Concessioni spazi ed aree pubbliche  Attività da avviare 
21 Oneri di urbanizzazione  Attività da avviare 
22 Oneri Condono Edilizio  Attività da avviare 
23 Certificati di destinazione urbanistica  Attività da avviare 
24 Diritti di rogito  Attività da avviare 
25 Ritiro Rifiuti ingombranti  Attività da avviare 
26 Mense scolastiche  Attività da avviare 
27 Trasporto scolastico  Attività da avviare 
28 Doposcuola  Attività da avviare 
29 Centri estivi e centri gioco  Attività da avviare 
30 Impianti sportivi  Attività da avviare 
31 Servizi alla persona e servizi sociali  Attività da avviare 
32 Aree Mercatali  Attività da avviare 
33 Oneri cimiteriali & Lampade Votive  Attività da avviare 
34 Gettoni Pesa  Attività da avviare 
35 Spese registrazione Contratti  Attività da avviare 
36 Trasferimenti tra Enti Pubblici Attività da avviare 
 
Considerato che per l’attività n. 7 – Canone Unico Patrimoniale Corporate manca uno specifico atto 
antecedente all’avvio dell’attività, in quanto l’attività è stata avviata di default dal portale PagoPA e il 
Comune ha richiesto in data 22/12/2021 a Siscom S.p.A. di integrarla nel software di contabilità in uso, 
integrazione avvenuta gratuitamente; 
 
Preso atto che la manutenzione della piattaforma di gestione del flusso degli incassi PagoPA è ricompresa 
nell’ambito del contratto di manutenzione software stipulato con Siscom S.p.A. di Cervere (CN); 
 
Dato atto che il progetto rispetta il Regolamento UE n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale 
sono ammissibili a finanziamento le misure avviate a decorrere dal 1/2/2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso; 
 
Considerato che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento UE 
2021/241; 
 



Preso atto che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
Considerato che il progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 
 
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e per l’acquisizione in economia di beni 
e servizi approvato con D.G.C. n. 11/06 del 19/12/2006; 
 
Dato atto di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere 
sul PNRR; 
 
Ritenuto con il presente atto di procedere alla ricognizione attestante la situazione del progetto; 
 
Visti i seguenti pareri: 
Parere di legittimità preventivo  
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così 
come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica 
ed amministrativa del presente atto.  
Data, 18.7.2024                      Il responsabile del Servizio                                F.to Stefania Iannaccone 
 
Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la 
regolarità contabile  ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’ente.  
Data   18.7.2024                      Il responsabile del Servizio                                F.to Stefania Iannaccone 
 
Visto di attestazione di copertura finanziaria. 
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio  finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 
267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente,  la 
copertura finanziaria   del  presente provvedimento. Certifica  altresì di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, 
del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Data   18.7.2024                                                                                                F.to  Stefania Iannaccone 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Stante le motivazioni sopra espresse, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 
di approvare la ricognizione delle attività non native PNRR confluite nel finanziamento per la Misura 1.4.3, 
missione 1, componente 1 “Adozione piattaforma PagoPA” finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU e precisamente l’attività n. 7 – Canone Unico Patrimoniale Corporate, attivata nel 2021 
con risorse proprie; 
 
di dare atto che il progetto rispetta il Regolamento UE n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale 
sono ammissibili a finanziamento le misure avviate a decorrere dal 1/2/2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso; 
 
di dare atto che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento UE 
2021/241; 
 
di dare atto che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
di dare atto che il progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e pubblicità; 
 



di attestare che il Comune è provvisto di un regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e 
per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con D.G.C. n. 11/06 del 19/12/2006, mentre nulla 
è previsto per l’adozione degli ordini di servizio; 
 
di dare atto di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a 
valere sul PNRR; 
Di dare inoltre atto che sono state rispettate, per quanto di competenza, le prescrizioni e le indicazioni sui 
controlli di regolarità amministrativa, contenute nella determinazione del Segretario Generale n. 2 del 
21/05/2014. 

 
Refrancore,  18 luglio 2024 
                                                                                   Il Responsabile del Servizio  
                                                                                     F.to Rag. Stefania Iannaccone 

       
 
 
 
 
 
 
                                               REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
  

 

   Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web del Comune di Refrancore alle sezioni: 

 
  “albo pretorio comunale” istituita ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni 

consecutivi dal _________________________ al ___________________________ con il n. ______/_______; 

 
 “amministrazione trasparente – contratti pubblici” istituita ai sensi della Legge 190/2012 - art. 1 comma 32, del D. 

Lgs. 33/2013 - art. 37 comma 1, della Deliberazione AVCP n. 26/2013 - artt. 4 e 6 e del Comunicato del Presidente 

AVCP in data 13/06/2013, dal ________________ con il n. _______/________.  
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE       ______________________________ 

 

 

 

 

 

 
 


